
FGIC80800P - AA15DE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004228 - 21/10/2025 - VII.6 - I

Protocollo in epigrafe 

Alla Docente 
Alemanno Maria Stella 
Ai Docenti dell’Istituto 

Al sito web – Amm.ne Trasparente 
E p. c. alla DSGA 

ATTI 

Oggetto: Nomina Referente d’Istituto per le attività di prevenzione e contrasto al Bullismo e al 
Cyber bullismo - A.S. 2025/2026. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.25 c. 5 del D. Lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009; 
VISTO l’art. 88 c. 2 CCNL 2006/2009; 
VISTO l’art. 14, c. 22, del D.L. n. 95/2012; 
VISTO l’art.1 c. 83 della L. 107/2015; 
VISTO il “Piano Nazionale per la prevenzione del bullismo e del cyber bullismo a scuola” del 17 ottobre 
2016; 
VISTA la nota del MIUR del 24/02/2017 prot. 964 con oggetto “Nomina referenti per le attività di prevenzione 
e contrasto al bullismo e cyberbullismo” presso gli U.S.R; 
VISTA la Legge n. 71 del 29 maggio 2017, concernente “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione 
e il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 
VISTO l’aggiornamento linee guida MIUR del 27 ottobre 2017 – Linee di orientamento per la prevenzione e 
contrasto del cyberbullismo; 
VISTE le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo (MIUR, 2021); 
CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 
CONSIDERATE le priorità del RAV; 
VISTA la rinuncia della docente Morciano Anna Chiara prot. 4142 del 17/10/2025; 
VISTA la necessità di individuare un docente referente per la promozione e il coordinamento delle azioni di 
prevenzione e contrasto al bullismo e cyberbullismo, nonché considerata la competenza e l’esperienza maturata 
nel settore dalla docente; 
ACQUISITA la disponibilità della docente; 



FGIC80800P - AA15DE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004228 - 21/10/2025 - VII.6 - I

DECRETA 

la nomina della S.V. per l’anno scolastico 2025-2026, quale docente incaricata a Referente per la seguente 
area e compiti: 

La misura del compenso da corrispondere, forfettario e da imputare al fondo dell’Istituzione scolastica, ai sensi 
dell’art. 34 del CCNL 2006/2009, sarà determinato in sede di contrattazione integrativa d’Istituto ed il 
compenso sarà corrisposto in rapporto all’effettivo svolgimento del compito oggetto del presente incarico e 
previa presentazione di dettagliata relazione in merito. 
La presente nomina ha effetto immediato e durata fino alla revoca dell’incarico. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Roberto Calabrese 

Firma per accettazione 	

AREA REFERENZA COMPITI DOCENTE

BULLISMO  
CYBER BULLISMO

- Monitorare la situazione nell’Istituto 
attorno al tema del bullismo e del 
cyberbullismo, attraverso incontri periodici 
con la Dirigenza e con i Consigli di classe 
e interclasse. 
- Intervenire direttamente nelle classi per 
a f f r o n t a r e e v e n t u a l i s i t u a z i o n i 
problematiche segnalate dai singoli 
docenti 
-Collaborare nell’individuare e nell’attuare 
sanzioni appropriate in riferimento al tema 
del bullismo e del cyberbullismo. 
- Progettare attività specifiche di 
formazione. Sensibilizzare i genitori e 
coinvolgerli in attività formative. - 
Partecipare ad iniziative promosse dal 
MIUR/USR 
- Redigere il documento ePolicy in 
collaborazione con i docenti

Prof.ssa Alemanno Maria 
Stella


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

